АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
		15.10.2021

	№
	304

	с. Табуны

	О внесении изменений в постановление администрации Табунского района от 01.09.2020 № 265 «Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся образовательных учреждений на территории Табунского района»

[bookmark: _GoBack]
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2014 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», Уставом муниципального образования Табунский район Алтайского края, постановляю:
Внести в Положение об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся образовательных учреждений на территории Табунского района, утвержденного постановлением администрации Табунского района от 01.09.2020 № 265 «Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся образовательных учреждений на территории Табунского района» (далее - Положение) следующие изменения:
Абзац второй пункта 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«- Постановление Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;
Абзац шестой пункта 2.2 Положения изложить в следующей редакции:
- обучающихся должны сопровождать преподаватели или специально назначенные взрослые. Организатор перевозки назначает в каждый автобус, используемый для организованной перевозки группы детей, лиц, сопровождающих детей в течение всей поездки (далее - сопровождающие лица). Если группа включает более 20 детей, минимальное количество сопровождающих лиц определяется из расчета их нахождения у каждой предназначенной для посадки (высадки) детей двери автобуса. Допускается назначение одного сопровождающего лица, если группа включает 20 и менее детей и если посадка (высадка) детей осуществляется через одну дверь автобуса.»;
Абзац четвертый пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«При организованной перевозке группы детей при движении автобуса на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам.»;
Пункт 3.4 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы детей, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:
- имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из последних 2 лет;
- прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения";
- не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки группы детей к административной ответственности в виде лишения права управления транспортным средством или административного ареста за административные правонарушения в области дорожного движения.».
Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову.

	Глава района	В.С. Швыдкой